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CASPIAN PIPELINE CONSORTIUM
COMPLETES CLEANUP OPERATION
AFTER ACCIDENT, SPILL

       กลุ่มบริษัทท่อส่งน้ำมันแคสเปียน (Caspian
Pipeline Consortium: CPC) ประกาศว่าได้เสร็จสิ้น
ภารกิจเก็บกู้คราบน้ำมันที่รั่  วไหลจากท่อส่งน้ำมันที่
ท่าเรือในทะเลดำ ณ จุดรับเรือ SPM-2 ของ CPC
Marine Terminal ในวันที่ 29 สิงหาคม 2568
หลังอุบัติเหตุดังกล่าวส่งผลให้ทุ่นรับน้ำมันดิบ 2 แห่ง
ต้องหยุดการทำงานชั่วคราว โดยหน่วยงานที่กี่ยวข้อง
ยืนยันว่าการรั่วไหลถูกควบคุมได้อย่างรวดเร็ว และ
ของเสียที่เก็บได้ถูกนำไปกำจัดต่อที่ท่าเรือเรียบร้อย
แล้ว ขณะนี้บริษัทอยู่ระหว่างการตรวจสอบปริมาณ
น้ำมันที่รั่  วไหลและสืบหาสาเหตุของอุบัติเหตุ

        การดำเนินงานของ CPC มีผลต่อเสถียรภาพ
ด้านพลังงานของโลก เนื่องจากโครงการ CPC
เป็นท่อส่งน้ำมันที่รั บผิดชอบการส่งน้ำมันประมาณ 1%
ของทั่วโลก โดยมีบริษัทยักษ์ใหญ่ของสหรัฐอย่างเชฟ
รอนและเอ็กซอน โมบิลของสหรัฐฯ เป็นผู้ถือหุ้นราย
ใหญ่ ทั้งนี้ ท่อส่งน้ำมันโครงการ CPC เป็นหนึ่งในท่อ
ส่งน้ำมันที่ใหญ่ที่สุดในโลก ซึ่งส่งน้ำมันจากคาซัค
สถานไปยังทะเลดำผ่านรัสเซีย โดยมีทุ่นรับน้ำมันดิบ
3 แห่ง ซึ่งโดยปกติแล้วทุ่นรับน้ำมันดิบหนึ่งแห่งจะ
ถูกใช้สำรองในกรณีฉุกเฉิน และในเหตุการณ์น้ำมัน
รั่วครั้งนี้ทุ่นรับน้ำมันดิบสำรอง SPM-1 ยังคง
ดำเนินการได้ตามปกติ

         อย่างไรก็ตาม ที่ผ่านมากลุ่มบริษัทท่อส่งน้ำมัน
แคสเปียน เคยได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ความ
ขัดแย้งรัสเซีย-ยูเครน โดยต้องปิดทุ่นรับน้ำมันดิบ
หลายครั้งในปี 2565 ทำให้การส่งออกน้ำมันผ่านเส้น
ทางนี้ลดลงอย่างมาก รวมถึงในปีนี้ท่อส่งน้ำมันยังถูก
โจมตีด้วยโดรนด้วย 
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MOST TRUMP TARIFFS ARE NOT
LEGAL, US APPEALS COURT
RULES

         ศาลอุทธรณ์สหรัฐฯ มีมติ 7 ต่อ 4 ว่า มาตรการ
ภาษีศุลกากรส่วนใหญ่ของประธานาธิบดีโดนัลด์
ทรัมป์ ไม่ชอบด้วยกฎหมาย เนื่องจากกฎหมาย
International Emergency Economic Powers Act
(IEEPA) ให้อำนาจประธานาธิบดีเฉพาะการรับมือ
ภัยคุกคามในภาวะฉุกเฉิน เช่น คว่ำบาตรหรืออายัด
ทรัพย์สิน แต่ไม่ครอบคลุมการเก็บภาษี ซึ่งตาม
รัฐธรรมนูญเป็นอำนาจของสภาคองเกรส อย่างไร
ก็ตาม ศาลอนุญาตให้มาตรการยังคงบังคับใช้ถึง
14 ตุลาคม เพื่อเปิดทางให้รัฐบาลทรัมป์ยื่นอุทธรณ์
ต่อศาลฎีกา

         ทั้งนี้ ทรัมป์ได้ออกมาตอบโต้คำตัดสินดังกล่าว
ว่าเป็นการกระทำของศาลที่มีอคติเข้าข้างฝ่ายใด
ฝ่ายหนึ่ง พร้อมย้ำว่าหากยกเลิกภาษีจะเป็น “หายนะ”
ต่อประเทศ และมั่นใจว่าศาลฎีกาจะกลับคำตัดสิน
เนื่องจากการเก็บภาษีคือหัวใจสำคัญด้านนโยบาย
ด้านต่างประเทศของรัฐบาลทรัมป์สมัยที่สอง
โดยใช้เป็นเครื่องมือกดดันประเทศคู่ค้า แก้ปัญหา
ความไม่สมดุลทางการค้า ฟื้ นฟูอุตสาหกรรมการผลิต
และสกัดกั้นการลักลอบนำเข้าเฟนทานิลผิดกฎหมาย
ขณะที่กระทรวงยุติธรรมแย้งว่า IEEPA ให้อำนาจ
ครอบคลุมมากพอที่จะควบคุมหรือแม้แต่ห้าม
การนำเข้าทั้งหมดได้

        นักวิเคราะห์ชี้ว่ารัฐบาลทรัมป์คาดการณ์
คำตัดสินล่วงหน้าและเตรียม “แผนสำรอง”
เพื่อคงภาษีไว้ภายใต้กฎหมายอื่น แม้ตลาดหุ้นไม่ได้
ตอบสนองรุนแรง แต่ผู้เชี่ยวชาญเตือนว่าคำตัดสินนี้
เพิ่มความไม่แน่นอนด้านการค้าและอาจนำไปสู่การ
เผชิญหน้าครั้งใหญ่ในศาลฎีกา ซึ่งจะเป็นบททดสอบ
สำคัญต่ออำนาจฝ่ายบริหารและอนาคตนโยบาย
เศรษฐกิจของทรัมป์โดยรวม
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SYRIA EXPORTS FIRST CRUDE
OIL SHIPMENT IN 14 YEARS,
OFFICIAL SAYS

        เมื่อวันจันทร์ที่ผ่านมา ซีเรียส่งออกน้ำมันดิบ
ชนิดหนักปริมาณ 600,000 บาร์เรลจากท่าเรือทาร์ตุส
โดยขายให้แก่ บริษัท บี เซิร์ฟ เอ็นเนอร์จี ซึ่งการส่ง
ออกน้ำมันครั้งนี้นับเป็นการส่งออกน้ำมันของซีเรีย
อย่างเป็นทางการครั้งแรกในรอบ 14 ปี จากที่ก่อนหน้า
นี้ ซีเรียเคยส่งออกน้ำมันถึง 380,000 บาร์เรล ต่อวัน
ในปี พ.ศ. 2553 หนึ่งปีก่อนเกิดการประท้วงต่อต้าน
การปกครองของประธานาธิบดีบาชาร์ อัล อัสซาด
ซึ่งได้ลุกลามกลายเป็นสงครามที่ยืดเยื้อนาน 14 ปี
ส่งผลให้เศรษฐกิจและโครงสร้างพื้นฐานของประเทศ
รวมถึงการผลิตน้ำมันดิบของประเทศถูกทำลายและ
ต่อมาประธานาธิบดีบาชาร์ อัล อัสซาด ได้ถูกผู้นำ
กลุ่มอิสลามิสต์โค่นล้มจากตำแหน่ง เมื่อเดือน
ธันวาคมปีที่แล้ว 

       ทั้งนี้ แหล่งน้ำมันในซีเรียมีการเปลี่ยนผู้สัมปทาน
หลายครั้งในช่วงที่เกิดสงคราม อีกทั้งการคว่ำบาตร
ของสหรัฐฯ และยุโรปยังทำให้การส่งออกและการนำ
เข้าน้ำมันมีความซับซ้อนมากยิ่งขึ้น และแม้อัล อัสซาด
จะถูกโค่นล้มตำแหน่งไปแล้ว แต่มาตรการคว่ำบาตร
ก็ยังคงมีผลบังคับใช้ต่อไปอีกเป็นเวลาหลายเดือน
ส่งผลให้รัฐบาลชุดใหม่ของซีเรียประสบปัญหาเรื่อง
การนำเข้าน้ำมันเป็นอย่างมาก 

      ทั้งนี้ หลังจากประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์
ของสหรัฐฯ ออกคำสั่งฝ่ายบริหารเมื่อเดือนมิถุนายน
ให้ยกเลิกมาตรการคว่ำบาตรต่อซีเรีย บริษัทสัญชาติ
ต่าง ๆ ก็ได้เริ่มแผนพัฒนาเพื่อสนับสนุนการสำรวจ
และผลิตน้ำมันและก๊าซในซีเรีย นอกจากนี้ ซีเรียยังได้
ลงนามในบันทึกความเข้าใจมูลค่ากว่า 800 ล้าน
ดอลลาร์สหรัฐฯ กับบริษัท DP World เพื่อพัฒนาการ
บริหารจัดการต่าง ๆ ของท่าเรือทาร์ตุสอีกด้วย
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ANGOLA PLANS FIRST OUTPUT
AT CABINDA OIL REFINERY BY
YEAR-END

          แองโกลาเตรียมเดินเครื่องโรงกลั่นน้ำมันแห่ง
ใหม่ที่จังหวัดคาบินดาภายในสิ้นปีนี้ เพื่อลดการพึ่งพา
การนำเข้าน้ำมันสำเร็จรูป ซึ่งปัจจุบันแองโกลายังคง
นำเข้าเชื้อเพลิงถึง 72% ของการบริโภคภายใน
ประเทศ หรือราว 3.3 ล้านตันต่อปี ท่ามกลางความ
พยายามของรัฐบาลที่จะยกเลิกเงินอุดหนุนเชื้อเพลิง
ซึ่งก่อให้เกิดการประท้วงรุนแรงในช่วงที่ผ่านมาโดย
โรงกลั่นขนาด 30,000 บาร์เรลต่อวัน 

         โครงการเดินเครื่องโรงกลั่นน้ำมันดังกล่าว
จะใช้เงินลงทุนในระยะแรกประมาณ 500-550 ล้าน
โดยมี Gemcorp บริษัทลงทุนจากลอนดอนเป็น
ผู้ถือหุ้นใหญ่ ขณะที่บริษัทน้ำมันแห่งชาติ Sonangol
จะถือหุ้นที่เหลืออีก 10% รวมถึงเป็นผู้จัดหาน้ำมันดิบ
ป้อนเข้าสู่โรงกลั่น ทั้งนี้ เมื่อเริ่มการผลิตเชิงพาณิชย์
โรงกลั่นคาบินดาจะสามารถตอบสนองความต้องการ
ใช้เชื้อเพลิงภายในประเทศได้ประมาณ 5-10% ทั้งนี้
Gemcorp มีแผนจะขยายเฟสสองโดยเพิ่มกำลัง
การ กลั่นเป็น 60,000 บาร์เรลต่อวัน และติดตั้ง
หน่วยผลิตดีเซลและเชื้อเพลิงเครื่องบินเพิ่มเติม

         นอกจากโรงกลั่นคาบินดาแล้ว รัฐบาลแองโกลา
กำลังทบทวนโครงการโรงกลั่นโซโยขนาด 100,000
บาร์เรลต่อวัน หลังผู้พัฒนาเอกชนเผชิญข้อจำกัด
ทางการเงิน ขณะเดียวกันมีแผนจะรื้อฟื้ นการก่อสร้าง
โรงกลั่นโลบิโตขนาด 200,000 บาร์เรลต่อวัน
ภายหลังการทบทวนและปรับลดต้นทุนอย่างมีนัย
สำคัญ โดยก่อนหน้านี้ Sonangol เปิดเผยว่ากำลัง
เจรจากับสถาบันการเงินจากจีนและยุโรปเพื่อแก้
ปัญหาช่องว่างการลงทุนมูลค่า 4.8 พันล้านดอลลาร์
สำหรับโครงการนี้ด้วย
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EU COUNTRIES TRY TO LIMIT
WAYS TO CIRCUMVENT RUSSIAN
GAS BAN, DRAFT SHOWS

         สหภาพยุโรปกำลังหารือแนวทางเพื่อยุติการนำ
เข้าก๊าซจากรัสเซีย โดยเมื่อเดือนมิถุนายนที่ผ่านมา
คณะกรรมาธิการยุโรปได้ออกมาประกาศว่า สหภาพ
ยุโรปนั้น  มีแผนยุติการนำเข้าก๊าซและน้ำมันจากรัสเซีย
ภายในวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2571  ซึ่งนับเป็นความ
พยายามในการยุติความสัมพันธ์  ด้านพลังงานที่มีมา
อย่างยาวนานกับรัสเซีย หลังจากที่รั สเซียได้รุกราน
ยูเครนเมื่อปี พ.ศ. 2565
     
         ร่างข้อเสนอฉบับล่าสุดระบุว่า หน่วยงานศุลกากร
ของประเทศสมาชิกควรยุติการอนุญาตการนำเข้าก๊าซที่
อ้างว่าเป็นเพียงก๊าซที่ขนส่งผ่านรัสเซีย เว้นแต่จะมีหลัก
ฐานชัดเจนว่า  ก๊าซดังกล่าวเพียงแค่ ขนส่งผ่านรัสเซีย
จริง เช่น กรณีก๊าซที่ผ่านท่อ TurkStream จากรัสเซียไป
ตุรกี และต่อไปยังบัลแกเรีย ซึ่งเป็นประเทศสมาชิกของ
สหภาพยุโรปนั้น ควรถูกระบุว่าเป็นก๊าซจากรัสเซีย
โดยตรงมากกว่า ที่จะเป็นก๊าซจากประเทศอื่นแต่เพียง
แค่มีรัสเซียเป็นเส้นทางการขนส่ง
 
         ทั้งนี้ ข้อเสนอดังกล่าวสะท้อนถึงความกังวลว่า
บริษัทพลังงานอาจพยายามติดฉลากก๊าซจากรัสเซีย
ใหม่เพื่อหลีกเลี่ยงมาตรการยุติการนำเข้า รวมทั้งยัง
เป็นการพิสูจน์แหล่งกำเนิดก๊าซเป็นเรื่องซับซ้อนเมื่อ
ต้องผ่านกระบวนการขนส่ง โดยประเทศสมาชิกตั้งเป้า
อนุมัติข้อเสนอดังกล่าวภายใน   เดือนตุลาคม อย่างไร
ก็ตามกฎยุติการนำเข้าก๊าซจากรัสเซียจำเป็นที่จะต้องได้
รับเสียงข้างมาก กล่าวคือฮังการีและสโลวาเกียที่เคย
ปฏิเสธข้อเรียกร้องการยุติการนำเข้าก๊าซจากรัสเซีย
ของสหภาพยุโรป จะไม่สามารถปฏิเสธข้อเสนอดงกล่าว
ได้อีก และสหภาพยุโรปจะยุติการนำเข้าก๊าซจากรัสเซีย
ภายใต้   สัญญาใหม่  โดยเริ่มตั้งแต่เดือนมกราคม
พ.ศ. 2569  ภายใต้สัญญาระยะสั้นเริ่มตั้งแต่วันที่ 17
มิถุนายน พ.ศ. 2569 และภายใต้สัญญาระยะยาวเริ่ม
ตั้งแต่เดือนมกราคม  พ.ศ. 2571
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GAS STORAGE LEVELS IN ITALY
AND EUROPE ARE GOOD,
ITALIAN MINISTER SAYS

         เมื่อวันเสาร์ที่ 6 กันยายน พ.ศ. 2568 ที่ผ่านมา
นายมาลแบร์โต พิเค็ตโต ฟราติน รัฐมนตรีพลังงาน
อิตาลีเผยว่า ระดับก๊าซสำรองในยุโรปอยู่ในเกณฑ์ดี
ตามที่สหภาพยุโรปได้กำหนดเป้าหมายปริมาณ
ก๊าซสำรอง  หลังวิกฤติพลังงานจากสงครามรัสเซีย-
ยูเครนในปี พ.ศ. 2565 และอิตาลีใกล้บรรลุเป้าหมาย
สำรองก๊าซที่ร้ อยละ 90 ตามที่สหภาพยุโรปกำหนดแล้ว 

         อย่างไรก็ตาม อิตาลียังคงไม่มีความพร้อม
สำหรับการปิดโรงไฟฟ้าถ่านหินตามแผนเดิม ซึ่งกำหนด
ไว้ภายในสิ้นปีนี้ เนื่องจากสงครามในยุโรป รวมถึงความ
ไม่สงบในมดิเตอร์เรเนียน ปัญหาการขนส่งก๊าซผ่าน
คลองสุเอซ และสถานการณ์ ในลิเบีย

         ในขณะเดียวกัน อิตาลีมองว่าการนำเข้าก๊าซ
ธรรมชาติเหลว (LNG) จากสหรัฐฯ นั้น มีความคุ้มค่า
แต่อย่างไรก็ตาม การเพิ่มปริมาณนำเข้าขึ้นจะยังคงขึ้น
อยูกับปัจจัยด้านราคา  เป็นสำคัญด้วย                                
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         ราคาน้ำมันปรับตัวขึ้นเล็กน้อย หลังจากที่กลุ่มประเทศ
โอเปกพลัสได้ตกลงกันเมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมาว่าจะปรับเพิ่มกำลัง
การผลิตน้ำมันในอัตราที่น้อยลงกว่าช่วงก่อนหน้า โดยเริ่มตั้งแต่
เดือนตุลาคม เนื่องจากมีการคาดการณ์ว่าอุปสงค์พลังงานทั่ว
โลกจะลดน้อยลง 

        ราคาน้ำมันดิบเบรนท์ปรับเพิ่มขึ้น 34 เซนต์ หรือ 
ร้อยละ 0.5 ปิดที่ 65.84 ดอลลาร์สหรัฐฯ ต่อบาร์เรล 
ในขณะที่ น้ำมันดิบเวสต์เท็กซัสของสหรัฐฯ ปรับเพิ่มขึ้น 
30 เซนต์ หรือร้อยละ 0.5 ปิดที่ 62.17 ดอลลาร์สหรัฐฯ
ต่อบาร์เรล ซึ่งก่อนหน้านี้ราคาของน้ำมันทั้งสองลดลงมากกว่า
ร้อยละ 2 เนื่องจากรายงานการจ้างงานของสหรัฐฯ ที่ลดน้อยลง
ส่งผลทำให้ความต้องการพลังงานลดตามลงอย่างต่อเนื่อง

       ทั้งนี้ กลุ่มประเทศโอเปกพลัส ซึ่งรวมถึงกลุ่มประเทศโอเปก
รัสเซีย และประเทศพันธมิตรอื่น ๆ   ได้ตกลงที่จะเพิ่มกำลังการ
ผลิตน้ำมันในเดือนตุลาคม ภายใต้การผลักดันของ
ซาอุดีอาระเบียที่ต้องการ  ชิงส่วนแบ่งตลาดกลับคืนมา โดย
สมาชิกทั้ง 8 ประเทศของโอเปกพลัสจะปรับเพิ่มกำลังการผลิต
น้ำมัน 137,000 บาร์เรลต่อวัน ซึ่งน้อยกว่าการเพิ่มการผลิตใน
ช่วงเดือนก่อนหน้า ได้แก่ 555,000 บาร์เรลต่อวันในเดือน
กันยายนและสิงหาคม และ 411,000 บาร์เรลต่อวันในเดือน
กรกฎาคมและมิถุนายน  โดยการตัดสินใจครั้งนี้อาจนำไปสู่
สภาวะน้ำมันล้นตลาดในช่วงฤดูหนาวของทางฝั่ งซีกโลกเหนือ
ด้วย

        โทชิทากะ ทาซาวะ นักวิเคราะห์จากบริษัทหลักทรัพย์ฟูจิโทมิ
ระบุว่าตลาดน้ำมันฟื้ นตัวขึ้นเล็กน้อย เนื่องจากนักลงทุนคลาย
ความกังวลใจเรื่องการปรับเพิ่มกำลังการผลิตน้ำมันเพียงเล็ก
น้อยของกลุ่มประเทศโอเปกพลัส ขณะเดียวกัน นักลงทุนก็ได้
คาดการณ์ว่าสหรัฐฯ อาจมีการคว่ำบาตรรัสเซียครั้งใหม่ โดยส่ง
ผลให้เกิดความกังวลว่าจะมีน้ำมันออกสู่ตลาดน้อยลง อีกทั้ง
รัสเซียยังได้เปิดฉากโจมตีทางอากาศครั้งใหญ่ที่สุดในยูเครน
โดยโจมตีอาคารรัฐบาลกลางกรุงเคียฟจนเกิดเพลิงไหม้
ถานการณ์ความรุนแรงดังกล่าวทำให้ประธานาธิบดีโดนัลด์
ทรัมป์ ของสหรัฐฯ เผยว่า ไม่พอใจกับสถานการณ์ของสงคราม
ดังกล่าวเป็นอย่างมาก แต่ยังคงเชื่อมั่นว่าจะหาทางยุติได้ในเร็ว
ๆ นี้    ขณะที่สหภาพยุโรปยังคงยืนยนมาตรการยุติการนำเข้า
น้ำมัน  จากรัสเซียภายในปี พ.ศ. 2571
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OIL PRICES CLIMB AS OPEC+
AGREES TO RAISE OUTPUT AT
SLOWER PACE FROM OCTOBER



            เมื่อวันที่ 8 กันยายน 2568 ธนาคารกลาง
สิงคโปร์เผยว่าสามารถระดมทุนได้ 510 ล้านดอลลาร์
สหรัฐฯ สำหรับกองทุน Green Investments
Partnership เพื่อสนับสนุนการลงทุน ด้านโครงสร้าง
พื้นฐานสีเขียวและความยั่งยืนในเอเชียตะวันออกเฉียง
ใต้และเอเชียใต้  ด้วยการเสริมสร้างความร่วมมือ
ระหว่างภาครัฐและเอกชนในการขับเคลื่อนทางการเงิน
สำหรับพลังงาน  สีเขียว  โดยมุ่งลงทุนในภาคพลังงาน
หมุนเวียน การจัดเก็บพลังงาน และระบบขนส่งที่ยั่ งยืน
เพื่อตอบสนองการเปลี่ยนผ่านสู่คาร์บอนต่ำในภูมิภาค

           กองทุน Green Investments Partnership
ได้รับการสนับสนุนจากพันธมิตรสำคัญอย่าง HSBC
และ Temasek  และมีการบริหารโดย Pentagreen
Capital ซึ่งเป็นบริษัทร่วมทุนระหว่าง HSBC ของ
รัฐบาลออสเตรเลีย และกองทุน Temasek ของ
สิงคโปร์ 

           ทั้งนี้ กองทุน Green Investments
Partnership  อยู่ภายใต้กรอบ Financing Asia’s
Transition Partnership ของธนาคารกลางสิงคโปร์ที่
ได้เปิดตัวไปเมื่อปี พ.ศ. 2566 ดยมีเป้าหมายในการลด
การปล่อยคาร์บอน การสร้างงานรวมถึงส่งเสริมการ
เติบโตอย่างยั่งยืน ด้วยเหตุนี้ สิงคโปร์  จึงได้ใช้จุดแข็ง
ทางการเงินของตนเพื่อเป็นศูนย์กลางการลงทุน
พลังงานสีเขียวของภูมิภาค และสนับสนุนการพัฒนา
ที่สอดคล้องกับเป้าหมายด้านสิ่งแวดล้อมและสังคม
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SINGAPORE CENTRAL BANK
SECURES $510 MILLION TO BACK
GREEN INFRASTRUCTURE IN ASIA



          15 กันยายน 2568 รอยเตอร์รายงานว่าโรงกลั่น
Dangote ของประเทศไนจีเรียสามารถส่งออกน้ำมัน
เบนซินเชิงพาณิชย์คาร์โก้แรกไปยังสหรัฐอเมริกาได้
สำเร็จ โดยมีบริษัทอย่าง Vitol และ Sunoco เป็นผู้ซื้อ
หลัก โดยการส่งออกน้ำมันของไนจีเรียในครั้งนี้มีนัย
สำคัญเป็นอย่างมาก เนื่องจากโรงกลั่น Dangote
เป็นโรงกลั่นที่ใหญ่ที่สุดในทวีปแอฟริกา และเป็นหนึ่ง
ในโรงกลั่นที่มีขนาดใหญ่ที่สุดของโลก และการที่ทั้ ง
Vitol  ซึ่งเป็นบริษัทการค้าพลังงานที่ใหญ่ที่สุดในโลก
และ Sunoco บริษัทพลังงานสหรัฐที่มีเครือข่ายกว้าง
ขวางในตลาดอเมริกาสั่งซื้อผลิตภัณฑ์น้ำมันเบนซิน
จากโรงกลั่น Dangote จึงเป็นเครื่องยืนยันว่า
ผลิตภัณฑ์ของ Dangote มีคุณภาพและมาตรฐาน
ที่ได้รับการยอมรับในตลาดที่มีมาตรฐานเข้มงวดที่สุด
แห่งหนึ่งของโลก

         ทั้งนี้ ยังมีรายงานเพิ่มเติมว่าน้ำมันเบนซินคาร์โก้
ที่สอง และคาร์โก้ที่สามจากโรงกลั่น Dangote ได้ถูก
ขายให้กับ Glencore และ Vitol อีก เมื่อช่วงวันที่
19 และ 22 กันยายน อีกด้วย ซึ่งสำหรับไนจีเรียแล้ว
การส่งออกครั้งนี้หมายถึงการลดการพึ่งพาการนำเข้า
น้ำมันเชื้อเพลิงและการเสริมสร้างความมั่นคงทาง
พลังงาน หากโรงกลั่นสามารถส่งออกได้อย่างต่อเนื่อง
ไนจีเรียก็จะสามารถประหยัดเงินตราต่างประเทศที่เคย
ใช้ไปกับการนำเข้าเชื้อเพลิงปีละหลายล้านดอลลาร์
มากไปกว่านี้ ในมิติของตลาดพลังงานโลก การเข้าสู่
ตลาดพลังงานของโรงกลั่น Dangote อาจทำให้สมดุล
การค้าพลังงานเปลี่ยนแปลงไปอย่างมีนัยสำคัญ 
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VITOL, SUNOCO TAKE FIRST
GASOLINE CARGO FROM NIGERIA'S
DANGOTE TO THE US, SOURCES SAY



         สมาชิกรัฐสภาของรัฐแคลิฟอร์เนียได้ผ่านกฎหมาย
ที่มีชื่อว่า SB 237 ซึ่งนับเป็นการเปลี่ยนแปลงนโยบาย
ด้านพลังงานครั้งสำคัญ โดยกฎหมายนี้จะอนุญาตให้เขต
Kern County ซึ่งเป็นพื้นที่อุดมด้วยแหล่งน้ำมันใน
แคลิฟอร์เนียสามารถขอใบอนุญาตขุดเจาะบ่อน้ำมันใหม่
ได้มากถึงปีละ 2,000 แห่ง และเริ่มมีผลบังคับใช้ตั้งแต่
เดือนมกราคม 2569 เป็นต้นไป เพื่อเพิ่มกำลังการผลิต
น้ำมันดิบภายในรัฐให้สูงขึ้นเกือบ 25 เปอร์เซ็นต์ของ
ความต้องการของโรงกลั่นทั้งหมด ซึ่งจัช่วยลดภาระ
ต้นทุนราคาน้ำมันเชื้อเพลิงที่ผู้บริโภคต้องจ่ายใน
ตลาดค้าปลีก

        ในปีที่ผ่านมา แคลิฟอร์เนียสามารถผลิตน้ำมันได้
เฉลี่ยวันละ 119,000 บาร์เรล โดยน้ำมันประมาณ 23
เปอร์เซ็นต์ส่งเข้าสู่โรงกลั่นภายในรัฐ แต่สถานการณ์
กำลังเปลี่ยนแปลงไปในทิศทางที่น่ากังวล เนื่องจากมี
โรงกลั่น 2 แห่ง ซึ่งมีกำลังผลิตคิดรวมกันเป็น 17
เปอร์เซ็นต์ของกำลังการผลิตน้ำมันเบนซินทั้งหมดภายใน
รัฐกำลังจะปิดตัวลงภายในปีหน้า นอกจากนี้ โรงกลั่น
หลายแห่งได้ทยอยปิดการดำเนินงานหรือเปลี่ยนไปผลิต
เชื้อเพลิงหมุนเวียนแทนการกลั่นน้ำมัน ส่งผลให้ความ
สามารถในการจัดหาน้ำมันเชื้อเพลิงของคลิฟอร์เนียลดลง
อย่างมีนัยสำคัญ และทำให้ต้องพึ่งพาการนำเข้าเชื้อเพลิง
มากขึ้น ซึ่งส่งผลกระทบโดยตรงต่อค่าครองชีพของ
ประชาชนมาอย่างต่อเนื่อง

         ในแง่ของการเมือง ราคาน้ำมันถือเป็นประเด็นที่
อ่อนไหวอย่างยิ่ง โดยเฉพาะเมื่อ Gavin Newsom        
ผู้ว่าการรัฐแคลิฟอร์เนียถูกจับตามองว่าอาจลงสมัครชิง
ตำแหน่งประธานาธิบดีในการเลือกตั้งปี 2571 โดยการที่
ราคาน้ำมันหน้าปั๊ มพุ่ งสูงขึ้นพร้อมกับการผลิตภายในรัฐ
ที่ลดลง ย่อมสร้างแรงกดดันทางการเมืองและสังคม
อย่างมาก ทำให้รัฐบาลของ Newsom จำเป็นต้องหา
มาตรการแก้ไขอย่างเร่งด่วน

        ดังนั้น กฎหมาย SB 237 จึงสะท้อนถึงการปรับ
เปลี่ยนนโยบายพลังงานครั้งใหญ่ของสหรัฐอเมริกา
โดยรัฐบาลต้องการเร่งกระบวนการอนุมัติการขุดเจาะ
บ่อน้ำมันใหม่ให้รวดเร็วยิ่งขึ้นและมีประสิทธิภาพมากขึ้น
เพื่อเพิ่มปริมาณการผลิตภายในประเทศ 
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CALIFORNIA LAWMAKERS PASS
BILL TO BOOST OIL PRODUCTION



          สหรัฐฯ และสหราชอาณาจักรเตรียมลงนามข้อ
ตกลงความร่วมมือด้านพลังงานนิวเคลียร์ มูลค่าหลาย
พันล้านปอนด์ ระหว่างการเยือนอังกฤษของประธานาธิบดี
โดนัลด์ ทรัมป์ โดยมีแผนสร้างเตาปฏิกรณ์นิวเคลียร์ใหม่
มากถึง 12 แห่งที่เมือง Hartlepool และสร้างโรงไฟฟ้า
นิวเคลียร์ขนาดเล็กที่เมือง Nottinghamshire เพื่อรองรับ
การเติบโตของศูนย์ข้อมูลหรือ data Center ซึ่งคาดว่า
จะช่วยสร้างงานหลายพันตำแหน่งและดึงดูดการลงทุน
มหาศาล    
 

          นายกรัฐมนตรี เคียร์ สตาร์เมอร์ ของสหราช
อาณาจักรระบุว่าทั้งสองประเทศกำลังก้าวเข้าสู่  “ยุคทอง”
ของพลังงานนิวเคลียร์ ซึ่งจะทำให้ทั้งสหรัฐฯ และ
สหราชอาณาจักรเป็นผู้นำด้านนวัตกรรมและการลงทุน
ระดับโลก นอกจากนี้ ข้อตกลงนี้ยังสะท้อนถึงการยอมรับ
ถึงการใช้ประโยชน์จากพลังงานนิวเคลียร์เพื่อขับเคลื่อน
ศูนย์ข้อมูลและอุปกรณ์ AI ที่ใช้พลังงานสูง ซึ่ง SMR
เป็นเทคดนโลยีที่มีขนาดเล็ก ผลกระทบน้อยกว่า ราคาถูก
กว่า และสร้างได้รวดเร็วกว่าโรงไฟฟ้านิวเคลียร์แบบ
ดั้งเดิม

         คาดการณ์ว่าโครงการของบริษัท X-Energy และ
Centrica ที่ฮาร์ตลีพูลจะสามารถผลิตไฟฟ้าได้เพียงพอ
สำหรับประชาชน 1.5 ล้านครัวเรือน และสร้างงานราว
2,500 ตำแหน่ง พร้อมสร้างมูลค่าเศรษฐกิจอย่างน้อย
54,250 ล้านเหรียญสหรัฐ ทั้งนี้ บริษัทยักษ์ใหญ่ด้าน
เทคโนโลยีอย่าง Amazon และ Google ก็ได้หันมาใช้
พลังงานนิวเคลียร์เพิ่มขึ้น เพื่อตอบสนองความต้องการ
พลังงานของศูนย์ข้อมูลที่ขยายตัว
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U.S. AND BRITAIN TO SIGN FLURRY OF MAJOR
NUCLEAR POWER DEALS DURING TRUMP’S
STATE VISIT



             องค์การพลังงานระหว่างประเทศ (IEA) ระบุว่า
อัตราการลดการผลิตน้ำมันและก๊าซธรรมชาติ  ทั่วโลก
เพิ่มสูงขึ้น เนื่องจากการโลกต้องพึ่งพาการผลิตปิดตร
เลียมจากชั้นหินดินดานและแหล่งน้ำมัน-ก๊าซนอกชายฝั่ ง
น้ำลึกมากขึ้น ส่งผลให้บริษัทพลังงานจำเป็นต้องลงทุน
มากขึ้นเพียงเพื่อรักษาระดับปริมาณการผลิตปิโตรเลียม
ให้คงที่ 

              รายงานของ IEA ได้ให้ข้อเสนอแนะแก่ประเทศ
อุตสาหกรรมต่างๆว่า หากไม่มีการลงทุนอย่างต่อเนื่องใน
แหล่งผลิตปิโตรเลียมที่มีอยู่ จะส่งผลกระทบต่อทั้งตลาด
และความมั่นคงทางพลังงานโลก โดย ดร.ฟาร์ตี บิโรล
ผู้อำนวยการ IEA กล่าวว่า มีการลงทุนเพื่อผลิตน้ำมัน
และก๊าซธรรมชาติเพียงเล็กน้อยเพื่อตอบสนองความ
ต้องการใช้ที่เพิ่มขึ้น แต่การลงทุนในการสำรวจและผลิต
ปิโตรเลียมกว่าร้อยละ 90 ในแต่ละปี เป็นเพียงการลงทุน
เพื่อทดแทนปริมาณปิโตรเลียมที่หายไปจากแหล่งเดิม 

              อย่างไรก็ตาม IEA กำลังถูกวิพากษ์จากรัฐบาล
ของทรัมป์ฯ ที่ไม่พอใจกับการเปลี่ยนแนวนโยบายของ
IEA ซึ่งให้ความสำคัญกับพลังงานสะอาดมากขึ้นในช่วง
ไม่กี่ปีที่ผ่านมา โดยเมื่อสี่ปีก่อน IEA เคยรายงานว่า
หากโลกจริงจังกับการบรรลุเป้าหมายด้านสภาพภูมิ
อากาศ ก็ไม่ควรมีการลงทุนในโครงการผลิตน้ำมัน
ก๊าซะรรมชาติ และถ่านหินใหม่ ๆ อีก

             นอกจากนี้ รายงานของ IEA ระบุว่าแหล่งน้ำมัน
และก๊าซทั่วโลกส่วนใหญ่ผ่านจุดสูงสุดการผลิตแล้ว
โดยการผลิตน้ำมันดิบลดลงเฉลี่ย 5.6% ต่อปี
ก๊าซธรรมชาติลดลง 6.8% ต่อปี โดยหากหยุดการลงทุน
กำลังผลิตน้ำมันจะหายไป 5.5 ล้านบาร์เรลต่อวัน และ
ก๊าซ 270 พันล้านลูกบาศก์เมตรต่อปี โดยปริมาณน้ำมัน
และก๊าซธรรมชาติที่หายไปจะเท่ากับปริมาณที่ผลิตได้
ในบราซิลและนอร์เวย์ต่อปีรวมกัน 

INTERNATIONAL AFFAIRS DIVISION  17 SEPTEMBER 2025 

HTTPS://WWW.REUTERS.COM

GLOBAL OIL AND GAS FIELD DECLINE RATES
ARE INCREASING, IEA SAY



             สหภาพยุโรปเตรียมออกมาตรการคว่ำบาตรชุด
ที่ 19 เพื่อตัดการนำเข้าก๊าซธรรมชาติเหลว (LNG) จาก
รัสเซียให้เร็วขึ้นเป็นภายในวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2570
จากเดิมที่วางไว้ปี พ.ศ. 2571 หลังถูกกดดันจาก
ประธานาธิบดีสหรัฐฯ โดนัลด์ ทรัมป์ โดยมาตรการคว่ำ
บาตรนี้ทำให้เกิดการถกเถียงเป็นอย่างมากในระหว่าง
27 ประเทศสมาชิกของสหภาพยุโรป โดยบางประเทศที่มี
ความใกล้ชิดรัสเซียอย่างฮังการีและสโลวาเกีย ได้มีการ
ชะลอการเจรจาก่อนหน้านี้ ก่อนที่จะได้ข้อประนีประนอม
ในที่สุด     

             แผนคว่ำบาตรดังกล่าวไม่เพียงแต่มุ่งเป้าไปที่
การนำเข้า LNG โดยตรงจากรัสเซีย แต่ยังขยาย
ครอบคลุมถึงเรือบรรทุกน้ำมันที่ใช้สำหรับการลักลอบขน
น้ำมันจากรัสเซีย ธุรกรรมคริปโต ธนาคารของรัสเซียและ
เอเชียกลาง โรงกลั่นน้ำมันและเขตเศรษฐกิจพิเศษของ
จีน รวมทั้งโรงกลั่นน้ำมัน ผู้ค้าน้ำมัน และบริษัทปิโตรเคมี
ในประเทศที่สามรวมถึงจีนด้วย

            อย่างไรก็ตาม นักวิเคราะห์มองว่าการเร่งคว่ำ
บาตรการนำเข้า LNG จากรัสเซียอาจทำให้ยุโรป
ต้องหันไปพึ่งพาการนำเข้า LNG จากสหรัฐฯ มากขึ้น
ท่ามกลางสถานการณ์ที่สหรัฐฯ ใช้มาตรการกีดกัน
ทางการค้าเป็นเครื่องมือทางการเมือง ทั้งนี้ ที่ผ่านมา
สัดส่วนการนำเข้า LNG จากรัสเซียของ EU อยู่ที่ร้ อยละ
14 ในไตรมาสที่สองของปี พ.ศ. 2568 โดยลดลงจาก
ร้อยละ 22 ในปี พ.ศ. 2564 ซึ่งประเทศหลักที่ยังมี
การนำเข้า ได้แก่ สเปน เบลเยียม เนเธอร์แลนด์ และ
ฝรั่งเศส ขณะที่ผู้เชี่ยวชาญด้านพลังงานได้มีการเตือนว่า
ก๊าซธรรมชาติจากรัสเซียจะยังคงมีความจำเป็นสำหรับ
EU จนถึงสิ้นปี พ.ศ. 2570 ก่อนที่ยุโรปจะสามารถหา
ทางเลือกใหม่ได้อย่างสมบูรณ์
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AFTER TRUMP PRESSURE, EU AIMS 
TO BRING FORWARD RUSSIAN LNG IMPORT
BAN



           ข้อเสนอโครงการ Renewable Energy Price
Guarantee (REPG) ของสมัชชาไอร์แลนด์เหนือ
(Stormont) มีเป้าหมายเพื่อลดค่าไฟฟ้าและกระตุ้นการ
ลงทุนในพลังงานสะอาด เช่น ลม แสงอาทิตย์ และระบบ
กักเก็บพลังงาน โดยประชาชนที่อาศัยใกล้โครงการอาจ
ได้รับส่วนลดค่าไฟโดยตรง และในภาพรวมยังช่วยลดค่า
ใช้จ่ายของทุกครัวเรือนอีกด้วย โดยโครงการนี้
สอดคล้อง  กับเป้าหมายของไอร์แลนด์เหนือในการผลิต
พลังงานจากแหล่งหมุนเวียนให้ได้ร้อยละ 80 ภายในปี
พ.ศ. 2573 

            รัฐมนตรีเศรษฐกิจของไอร์แลนด์เหนือ
Caoimhe Archibald ระบุว่าโครงการนี้จะช่วยให้ครัว
เรือนได้รับประโยชน์โดยตรงจากพลังงานสะอาดและ
ทำให้ค่าไฟถูกลงกว่าในปัจจุบัน อีกทั้งยังเป็นการ
สนับสนุน  การเปลี่ยนผ่านสู่การปล่อยคาร์บอนสุทธิ
เป็นศูนย์ อย่างไรก็ตาม ความสำเร็จของเป้าหมายขึ้นอยู่
กับจำนวนโครงการพลังงานสะอาดที่จะเกิดขึ้นใหม่ และ
การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานไฟฟ้า ซึ่งปัจจุบันระบบ
สายส่งไฟฟ้ามีข้อจำกัดจนต้องสั่งหยุดการผลิตไฟฟ้า
จากพลังงานลมในบางครั้ง เพื่อป้องกันความเสียหาย
ที่อาจเกิดขึ้น

           Tamasin Fraser ประธาน RenewableNI กล่าว
ว่ามาตรการนี้จะดึงดูดการลงทุน การสร้างงาน และเสริม
เสถียรภาพด้านราคา โดยเฉพาะในพื้นที่ชนบท ทั้งยังช่วย
ลดการพึ่งพาพลังงานฟอสซิลนำเข้า ซึ่งเคยทำให้ค่าใช้
จ่ายผันผวนอย่างมากจากสงครามรัสเซีย-ยูเครน อีกทั้ง
เป็นหนึ่งในมาตรการสำคัญที่สุดของฝ่ายบริหารในการ
กระตุ้นการเติบโตทางเศรษฐกิจ โดยหากไอร์แลนด์เหนือ
สามารถบรรลุเป้าหมายการผลิตพลังงานหมุนเวียนได้
ร้อยละ 80 จะสร้างผลประโยชน์สุทธิราว 110 ล้านปอนด์
ต่อปีให้ผู้บริโภค 

           ทั้งนี้ ตามแผนของรัฐบาลจะมีการจัดประมูล
โครงการครั้งแรกในปี พ.ศ. 2570 รวมสัญญาผลิตไฟฟ้า
750–1,250 กิกะวัตต์ชั่วโมงต่อปี โดยกำหนดราคาผ่าน
ระบบสองทางที่ทั้ งผู้ผลิตและผู้บริโภคมีส่วนแบ่งความ
เสี่ยงใกล้เคียงกัน แต่สิ่งที่จะได้รับคือการสร้างราคาค่าไฟ
ที่ถูกลงและมีเสถียรภาพมากขึ้นใน0ระยะยาว อย่างไร
ก็ตาม อุตสาหกรรมพลังงานยังเรียกร้องให้เร่งแก้ปัญหา
โครงข่ายไฟฟ้า ความล่าช้าในการอนุมัติ และการขาด
นโยบายที่ชัดเจน เนื่องจากการผลิตพลังงานหมุนเวียน
ในไอร์แลนด์เหนือติดชะงักในช่วงหลัง 
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RENEWABLE ENERGY PROPOSAL COULD
REDUCE BILLS



             สหภาพยุโรปเตรียมออกมาตรการคว่ำบาตร
ชุดที่ 19 เพื่อตัดการนำเข้าก๊าซธรรมชาติเหลว (LNG)
จากรัสเซียให้เร็วขึ้นเป็นภายในวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2570
จากเดิมที่วางไว้ปี พ.ศ. 2571 หลังถูกกดดันจาก
ประธานาธิบดีสหรัฐฯ โดนัลด์ ทรัมป์ โดยมาตรการคว่ำ
บาตรนี้ทำให้เกิดการถกเถียงเป็นอย่างมากในระหว่าง
27 ประเทศสมาชิกของสหภาพยุโรป โดยบางประเทศ
ที่มีความใกล้ชิดรัสเซียอย่างฮังการีและสโลวาเกีย 
 ได้มีการชะลอการเจรจาก่อนหน้านี้ ก่อนที่จะได้
ข้อประนีประนอมในที่สุด

             แผนคว่ำบาตรดังกล่าวไม่เพียงแต่มุ่งเป้าไปที่
การนำเข้า LNG โดยตรงจากรัสเซีย แต่ยังขยายครอบคลุม
ถึงเรือบรรทุกน้ำมันที่ใช้สำหรับการลักลอบขนน้ำมันจาก
รัสเซีย ธุรกรรมคริปโต ธนาคารของรัสเซีย  และเอเชีย
กลาง โรงกลั่นน้ำมันและเขตเศรษฐกิจพิเศษของจีน รวม
ทั้งโรงกลั่นน้ำมัน ผู้ค้าน้ำมัน และบริษัทปิโตรเคมีในประเทศ
ที่สามรวมถึงจีนด้วย

            อย่างไรก็ตาม นักวิเคราะห์มองว่าการเร่งคว่ำบาตร
การนำเข้า LNG จากรัสเซียอาจทำให้ยุโรป  ต้องหันไปพึ่งพา
การนำเข้า LNG จากสหรัฐฯ มากขึ้น ท่ามกลางสถานการณ์
ที่สหรัฐฯ ใช้มาตรการกีดกันทางการค้าเป็นเครื่องมือ
ทางการเมือง ทั้งนี้ ที่ผ่านมาสัดส่วนการนำเข้า LNG จาก
รัสเซียของ EU อยู่ที่ร้ อยละ 14 ในไตรมาสที่สองของปี
พ.ศ. 2568 โดยลดลงจากร้อยละ 22 ในปี พ.ศ. 2564
ซึ่งประเทศหลักที่ยังมี  การนำเข้า ได้แก่ สเปน เบลเยียม
เนเธอร์แลนด์ และฝรั่งเศส ขณะที่ผู้เชี่ยวชาญด้านพลังงาน
ได้มีการเตือนว่า ก๊าซธรรมชาติจากรัสเซียจะยังคงมีความ
จำเป็นสำหรับ EU จนถึงสิ้นปี พ.ศ. 2570 ก่อนที่ยุโรป
จะสามารถหา ทางเลือกใหม่ได้อย่างสมบูรณ์
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NORTH KOREA CAN TALK TO US IF IT STOPS
INSISTING ON DENUCLEARISATION, KIM SAYS



           ตลาดพลังงานตระหนักถึงความเสี่ยงต่อความ
มั่นคงด้านพลังงานของยุโรปอีกครั้ง หลังจากที่ราคาน้ำมัน
ดิบปรับตัวเพิ่มขึ้นในการซื้อขายช่วงของเช้าวันจันทร์ที่
22 กันยายน พ.ศ. 2568 โดยได้รับแรงหนุนจาก
ความตึงเครียดทางภูมิรัฐศาสตร์ทั้งในยุโรปและ
ตะวันออกกลางในหลายเหตุการณ์ 

           ประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ของสหรัฐฯ ได้เรียก
ร้องให้สหภาพยุโรปหยุดซื้อพลังงานจากรัสเซียเพื่อการ
กดดันทางเศรษฐกิจ ในขณะที่ รัสเซียได้แสดงท่าทีคุกคาม
บริเวณชายแดนโปแลนด์ในช่วงสุดสัปดาห์ โปแลนด์จึงได้
ส่งเครื่องบินรบและพันธมิตรออกลาดตระเวนเพื่อป้องกัน
น่านฟ้าของประเทศ อีกทั้งกองทัพอากาศเยอรมนีรายงาน
ว่าเครื่องบินรัสเซียบินเข้าสู่น่านฟ้าเหนือทะเลบอลติก
ขณะเดียวกัน ยูเครนก็เร่งโจมตีโครงสร้างพื้นฐานด้าน
พลังงานของรัสเซียด้วยโดรนในช่วงหลายสัปดาห์ที่ผ่านมา
โดยมุ่งเป้าไปที่ท่าเรือและโรงกลั่นน้ำมัน 

         นอกจากนี้ยังมีความไม่สงบเพิ่มขึ้นทางด้าน
ตะวันออกกลางซึ่งเป็นแหล่งผลิตน้ำมันสำคัญของโลก
เมื่อมี 4 ชาติตะวันตกออกมาให้การรับรองรัฐปาเลสไตน์
ซึ่งส่งผลให้เกิดการตอบโต้อย่างรุนแรงจากอิสราเอล
และยิ่งเพิ่มความกังวลในภูมิภาค อีกทั้ง อิรักได้เพิ่มการส่ง
ออกน้ำมันหลังจากทยอยยกเลิกมาตรการลดกำลัง
การผลิตภายใต้ข้อตกลงของ OPEC+ ส่งผลต่อ
ความเสี่ยงภาวะน้ำมันล้นตลาด 

         โดยสรุปแล้ว ราคาน้ำมันได้รับแรงหนุนจากความ
ตึงเครียดในยุโรปและตะวันออกกลาง ซึ่งทำให้ตลาดมี
ความกังวลด้านความมั่นคงทางพลังงาน แต่ในอีกด้าน
หนึ่งตลาดยังถูกกดดันด้วยอุปทานที่สูงขึ้น โดยเฉพาะ
จากอิรักและแนวโน้มการชะลอตัวของอุปสงค์โลก ทั้งนี้
การเคลื่อนไหวของราคาจึงยังคงอยู่ท่ามกลางแรงกดดัน
สองด้าน
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